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Idén is megünnepeltük a város napját
A város napja alkalmából május 8-án 
tartotta ünnepi ülését a somorjai képvi-
selő-testület. A városi művelődési köz-
pontban zajlott eseményen sor került a 
testvérvárosi szerződés megkötésére a 
morvaországi Uherský Broddal, illetve 
átadták a város díjait.
Somorja Város Napját 2016 óta ünnepeljük 
minden tavasszal, annak tiszteletére, hogy 
Zsigmond király bő hatszáz évvel ezelőtt, 
1405 áprilisában szabad királyi várossá tet-
te Somorját. Az idei ünnepség fényét emel-
te, hogy városunk és Uherský Brod vezeté-
se együttműködési szerződést kötött. A két 
település önkéntes tűzoltó testülete már 
régebben egymásra talált, közös programo-
kat, projekteket valósított meg. Ez az igény 
az önkormányzatok szintjén is megfogal-
mazódott, ám a koronavírus-járvány miatt 
erre az utóbbi években nem került sor.

„A járvány megmutatta, hogy szükség 
esetén mennyire cselekvőképesek az 
önkormányzatok. Valljuk be: nélkülünk 
az állam aligha tudta volna ellenőrzés 
alatt tartani a helyzetet. Alkalom volt 
ez arra, hogy felmérjük, mennyit érünk. 
Jól tudjuk, hogy együtt, összefogva még 
többek vagyunk, és ez érvényes jóban, 
rosszban” – fogalmazott beszédében 
Orosz Csaba polgármester.
Uherský Brod polgármestere, Ferdi-
nand Kubánik is felszólalt az ülésen. 
Elmondta: Kereken tíz éve annak, hogy 
a két város képviselői útjára indították 
az első projektet, amelyben a főszerep 
az önkéntes tűzoltóké volt. „Ezt több 
találkozó követte, majd 2019-ben dön-
töttük el, hogy együttműködési szerző-
dést kötünk. Úgy érzem, felkészültünk 
rá, s bízom abban, hogy sikeres lesz és 

mindkét város polgárainak javát szolgál-
ja majd. Az ünnepélyes rendezvényen 
Somorja további testvérvárosai, Gyer-
gyószentmiklós és Mosonmagyaróvár is 
képviseltette magát.
Az ünnepi ülés során adták át a városi 
díjakat, amelyek odaítéléséről a somor-
jai képviselő-testület április 14-i ülésén 
döntött. Az idei díjazottakat lapunk 4. és 
5. oldalán mutatjuk be. 
A díjátadó ünnepség rendkívül színvo-
nalas kísérőműsorában közreműködött 
a Harmonia Classica kamarazenekar, 
a Csalló Néptáncegyüttes, Varsányi 
Ildikó, Madocsai Imre és Nagy Gergő, 
Németh Imre, Ingrid Galbáčová, Erich 
Boboš Procházka, Dobos László, Csető 
Júlia, Kováč Barbara és Varga Zsombor 
Bulcsú, illetve a Híd Vegyes Kar és Dom-
sitz Erika.     (la)

Orosz Csaba, Somorja és Ferdinand Kubánik, Uherský Brod polgármestere együttműködési szerződést írt alá                         (Fotó: Szitás Zoltán)
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Május 27-én, halálának 6. évfordulóján 
fájó szívvel emlékezünk KISS ÉVIKÉRE. 

Aki ismerte és szerette, szenteljen ezen az 
évfordulón emlékének egy néma percet.

a szerettei

Köszönjük a somorjai tűzoltó-zenekarnak, a 
somorjai önkéntes tűzoltóknak,  

a tejfalusi, az Uherský Brod-i és a Rybany-i 
tűzoltóbajtársaknak, valamint a kedves 

ismerősöknek, szomszédoknak és 
rokonoknak, akik 2022. március 31-én 

elkísérték utolsó útjára 
ID. VARGA FERENCET. 

Egyúttal köszönjük a sok szép koszorút
 és virágot is.

Gyászoló családja

Messze mentél, de közel vagy,
itt, a szívünkben élsz,
és élni fogsz örökké.

MEGEMLÉKEZÉS

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

A kitelepítettekre emlékeztünk április 12-én
A Felvidékről kitelepítettekre emlékeztünk 
április 12-én, a Fő utcai emlékműnél. A ren-
dezvényt a kitelepítettek emléknapja alkal-
mából szervezte a Via Nova – Új Út Ifjúsági 
Csoport, a Csemadok Somorjai Alapszer-
vezete és a város önkormányzata. Beszé-
det mondott Berényi József, Nagyszombat 
megye alelnöke.
„Amíg közösségünk emlékezik, amíg április 
12-ét a kitelepítettek emlékének szenteljük, 
és erre gondolnak ezen a napon a legfiatalab-
bak, az iskolások is, addig van remény. Mert 
bennünk már nem a harag munkál, hanem 
az elkötelezettség, az ősök iránti tisztelet, az 
igazság iránti vágy. Bízunk benne, hogy az 
igazság egyszer érvényre jut itt, Szlovákiában 
is. De tennünk kell ezért. Helyi, megyei, és a 
következő parlamenti választás után orszá-
gos szinten is, hogy ezt a témát napirenden 
tartsuk. Bízzunk a közösség, a gondolat ere-
jében, a jószándákban, és abban, hogy az 
országot irányító politikusok is 21. századi 
módon fognak gondolkodni erről a kérdésről” 
– fogalmazott Berényi.
2012-ben a magyar Országgyűlés emlék-
nappá nyilvánította április 12-ét, annak 
emlékére, hogy 1945. augusztus 2-án adta 
ki Eduard Beneš egykori csehszlovák elnök 
33. számú, magyarokat és németeket sújtó 
dekrétumát, amely az ország területén élő 
nem szláv népességet megfosztotta állam-
polgárságától. Ezt követte a lakosságcsere, 
a deportálások, illetve a reszlovakizáció. 

75 évvel ezelőtt, 1947. április 12-én indult el 
Csehszlovákiából az első vonatszerelvény 
a kitelepített magyarokkal Magyarország 
területére. A lakosságcsere során össze-
sen több mint 76 ezer csehszlovákiai 
magyart telepítettek át a határ túloldalára. 
Az embereket fűtetlen marhavagonokban 
Frídek Místekbe, Nový Jičínbe, Ostravá-
ra és Tišnovba deportálták, és több mint 
330 somorjait Magyarországra, főleg Szi-
getbecsére, Rajkára, Dunabogdányba és 
Mosonmagyaróvárra, valamint Kecskemét 

és Pécs környékére telepítettek ki. A kite-
lepítetteknek 2021. augusztus 2-án állítot-
tak emlékművet Somorján, a Fő utca és a 
Gazdasor kereszteződésében, a felújított 
ispotály-kápolnával szemben. Az alkotás 
Lipcsey Gyögy Munkácsy-díjas szobrász-
művész munkája, talapzatában kordo-
kumentumokat tartalmazó időkapszulát 
helyeztek el. A tavalyi ünnepélyes átadón 
Kövér László, a magyar Országgyű-
lés elnöke és Pető Tibor, Magyarország 
pozsonyi nagykövete is részt vett.  (km)

Orosz Csaba polgármester azokat a jubiláló somorjai nyugdíjasokat 
köszöntötte április 26-án a Pomléi úti nyugdíjasklubban, akik április-
ban töltik be a 70., 75., 80., 85. életévüket, vagy ennél is idősebbek. 
A rendezvényre 40 személy volt hivatalos. A polgármester kifejezte 
jókívánságait és átadta az ünnepelteknek az önkormányzat szimbo-
likus ajándékát.

2022. 4. 22.
Matús Tamás - Boráros Monika 

2022. 4. 30.
Sido Zoltán és Gombos Fanni

Mindannyiuknak gratulálunk! / Blahoželáme novomanželom!

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK / UZAVRELI MANŽELSTVO

Tavaly augusztusban állítottak emlékművet a városból kitelepítetteknek          (Képarchívum)
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Nagyobb biztonságot az időseknek
Biztosan mindenki ismer egyedül élő idős 
embert, és hallott olyan rémtörténeteket, 
hogy egy idős ember elesett, nem volt 
segítsége, órákig vagy napokig feküdt az 
előszoba padlóján, a telefon pedig mesz-
sze volt tőle. Az ilyen helyzetek elkerülése 
céljából tervezi a város a jelzőrendszeres 
házi segítségnyújtás bevezetését.
A célunk, hogy a somorjai idős emberek 
méltó körülmények között, saját ottho-
nukban, biztonságban élhessenek, amed-
dig csak tehetik. Arra törekszünk, hogy az 
eddiginél sokkal nagyobb biztonságban 
tudhassuk az időseket – szüleinket, hoz-
zátartozóinkat, ismerőseinket.
A jelzőrendszeres házi segítségnyújtás 
nem egyetlen szolgáltatás, hanem egy-
másra épülő szolgáltatások összessége. 
Egyes részei – az alapszolgáltatástól a 
bővített funkcióikig – szabadon választ-
hatók.

A biztonságot jelentő karóra
Az alapszolgáltatás a Biztonság nevet 
viseli, technikai alapja egy saját SIM-kár-
tyával működő karóra. Ez a karóra az idős 
ember csuklójára csatolva egyrészt tele-
fonként működik, másrészt érzékeli azt, 
ha a viselője elesik. Ilyen esetben szinte 
méternyi pontossággal meghatározza, és 
jelzi, hol van a segítségre szoruló személy. 
Ezen felül ellenőrzi viselője életfunkcióit, 
és ami talán a legfontosabb, összekötte-
tésben áll egy készenléti rendszerrel (disz-
pécserszolgálattal), ahonnan baj esetén 
visszahívják, illetve riasztják a gyorsmen-
tő-szolgálatot és a hozzátartozót vagy a 
szomszédot, akit az idős ember korábban 
megjelölt.

A kisebb javításokat is elvégzik
A csomag egyéni kérés alapján bővíthe-
tő, akár átmenetileg is. Kombinálható az 
ADOS ápolószolgáltatásaival, de a bővebb 
csomagban például a háztartásban előfor-
duló kisebb javítások intézése is szerepel. 
A bővebb csomag megrendelésekor lehe-
tőség van egy zárt érzékelőrendszer (fal-
ra szerelt készülék) felszerelésére az idős 
ember lakásában. Ez a rendszer érzékeli 
az esetleges gázszivárgást, a füstöt, de az 
illetéktelen ajtónyitást is, és automatiku-
san segélyhívó jelet küld a diszpécserköz-
pontba, ahonnan értesítik a gyorsmentőt, 
a hozzátartozót. Ez a bővített szolgálta-
táscsomag lehetővé teszi, hogy a lakás 
különböző részein, pl. a fürdőszobában, a 
konyhában elhelyezett segélyhívógomb 
megnyomásával az idős ember segítséget 
kérhessen, ha baj van.
Mivel új szolgáltatásról van szó, tudni 
szeretnénk, mekkora érdeklődésre szá-
mítsunk. Ezért kérjük, írjanak nekünk, hív-
janak, kérdezzék kollégáinkat az új rend-
szerről.

A város hozzájárul a költségekhez
A város az előzetes megállapodás szerint 
az alapszolgáltatás árának felével fogja 
támogatni a szolgáltatást igénylő, elsősor-
ban a 80 évnél idősebb somorjai lakosokat.
Egyszeri kiadás a karóra megvásárlása. 
Ehhez az ár felével, 50 euróval járulna 
hozzá a város. Az alapszolgáltatás ára (az 
igénylők számától függően) havonta 36–45 
euró. A város ennek a költségnek a felét is 
átvállalná.

Bauer Edit, a képviselő-testület
 szociális szakbizottságának elnöke

Aki szeretné ezt a szolgáltatást igénybe venni, kérjük, jelezze
¦ a 031/590 04 11-es telefonszámon, vagy
¦  a város telefonos applikációján, a „napíšte nám” rovatban, megadva a nevet, a 

telefonszámot, vagy a címet, „SANTEA” jeligével, vagy
¦  a lap alján levő kérdőív kitöltésével. A kérvényt 2022. május 27-ig kell leadni a 

városi hivatal iktatójában. A borítékra kérjük írja rá: „SANTEA”.

Regisztrációs szelvény - SANTEA

Név: ……………………………………………………………………………………………………

Születés éve: ………………………………………………………………………………………

Lakcím: ………………………………………………………………………………………………

Telefonszám: ……………………………………………………………………………………





Podcast stúdió létesül 
a Fórum Intézetben

Több, mint száz zsák 
hulladékot gyűjtöttek össze

Podcast stúdiót hoz létre somorjai szék-
házában a Fórum Intézet. A stúdiót a nap-
jaink legégetőbb társadalmi problémáival 
foglalkozó intézmények rendelkezésére 
bocsátják. 
Manapság főleg az internetről és az elektro-
nikus sajtóból tájékozódunk. Az internetes 
újságok, a blogok, a hírlevelek mellett meg-
jelentek a hírvideók és a podcastok. A pod-
castok nagyszerű lehetőséget adnak arra, 
hogy egy-egy témára alaposan rávilágítson 
a műsorvezető és a meghívott interjúalany, 
hogy a közönséget részletesen tájékoztas-
sák. A civil szervezetek úgy látják, jó eszköz 
lenne ez a tájékoztatási módszer olyan meg-
oldások propagálására is, amelyek a közös-
ségek számára hasznosak lehetnek. 
Lelovics Andrea projektmenedzser úgy véli, 
a podcast stúdió jó szolgálatot fog tenni 
azoknak az ötleteknek a támogatásában, 
amelyek a régiókban felmerülő társadalmi 
problémák megoldását célozzák. Ezeket a 
kezdeményezéseket társadalmi vállalkozá-
soknak nevezik. Ilyen társadalmi vállalkozás 
lehet pl. olyan cég, amely a nagy precizitást 
igénylő munkák – például bonbongyártás 
– elvégzésére autista munkavállalókat alkal-
maz, és saját nyereségén túl az ilyen margi-
nalizálódott társadalmi csoportokat is segíti. 
„A projekt magyarországi partnerétől sokat 
megtudtunk a hasonló kezdeményezésekről, 
és úgy velem, nagyon eredményes lenne, ha 
nálunk is elterjednének az ilyen vállalkozá-
sok. Ennek népszerűsítésében próbál majd 
segíteni az újonnan létrehozandó podcast 
stúdió is” – zárta Lelovics Andrea. A projekt 
az Európai Unió támogatásával, az Európai 
Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozá-
sával valósul meg.    (vk)

Tavaszi nagytakarítást szervezett 
a város április 9-én. Bár az időjárás 
nem volt éppen kedvező, ötvenen 
vettek rész a munkában. A csapa-
tok a Négyeseki, az Ötösöki és a 
régi Körtvélyesi út, a víztározó és a 
szivárgócsatorna környékét, vala-
mint a tejfalusi halastó partját tet-
ték rendbe. Kocsis Arnold, a városi 
hivatal környezetvédelmi szakosz-
tályának vezetője elmondta, hogy 
több mint száz zsák hulladékot, főleg 
műanyagot gyűjtöttek össze. Az STK 
Somorja futballklub tagjai a stadion 
környékén, a Pomlé területén szer-
veztek nagytakarítást.
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Átadták a város legrangosabb kitüntetéseit
A képviselő-testület május 9-i ünnepi 
ülése alkalmával adták át a város díja-
it. Az alábbiakban azokat a személye-
ket és együtteseket mutatjuk be, akik 
2022-ben díjban részesültek. Mindany-
nyiuknak gratulálunk!

Élesztős Pál
Pro Urbe-díj

Élesztős Pál professzor, gépészmérnök, 
egyetemi tanár, a tudományok kandidá-
tusa 1948-ban született Kolozsnémán. A 
Komáromi Gépipari Szakközépiskolában 
érettségizett, és 1972-ben a pozsonyi 
Műszaki Főiskola Gépészmérnöki Karán 
szerzett oklevelet. Tanulmányai befejez-
tével a Kémiai Gépek és Berendezések 
Tanszékén lett tanársegéd és aspiráns. 
Kandidátusi disszertációját 1977-ben 
védte meg. 2007-ben megvédte egyete-
mi tanári szakdolgozatát az alkalmazott 
mechanika témakörében. 2007-től az 
Alkalmazott Mechanikai és Mechatro-
nikai Intézet helyettes vezetője volt, a 
professzori kinevezést pedig 2009-ben 
kapta meg. A Magyar Tudományos Aka-
démia köztestületi tagja. Somorján él.
Élesztős Pál önkormányzati képviselő-
ként öt választási időszakon keresztül 
dolgozott a város fejlesztésén. Az ezred-
forduló idején az alpolgármesteri posztot 
is ellátta. Tevékenységével jelentősen 
hozzájárult a város gazdasági és kultu-
rális fejlődéséhez. 2014-ben a Magyar 
Köztársasági Érdemrend tisztikeresztjé-
vel tüntették ki sokoldalú tudományos és 
társadalmi szerepvállalásáért, valamint a 

felvidéki magyar tudományos élet kiala-
kítása, fenntartása és az utánpótlásneve-
lés terén végzett tevékenységéért.

Híd Vegyes Kar
 Pro Urbe-díj

Kis híján ötven éve pedagógusok lelkes 
csoportja verbuválta az énekelni szerető 
kollégákat, a korábbi Csemadok-daloskör 
tagjait és ismerősöket egy alakuló ének-
karhoz. Ezt a kisebb kórust Ágh József 
tanító vezette. 1972-ben a kórus felkérte 
karnagynak Pokstaller László zeneisko-
lai tanárt, aki 28 évig vezette a folyama-
tosan fejlődő kórust. Számos alkalom-
mal eljutott Magyarországra, Erdélybe, 
Csehországba, Ausztriába, Hollandiába, 
Szlovákia városaiba és a Csallóköz több 
településére. 2000-ben, miután Poks-
taller László elhunyt, Hecht Anna vet-
te át a kórus vezetését. Egy hirtelen jött 
betegség azonban 17 év után elszólította 
a kórus éléről. Nagy Péter elnök támoga-
tásával azonban a csoport túlélte a máso-
dik nagy veszteséget is. 2018 szeptembe-
rétől új karnagya van a kórusnak: Németh 
Imre zeneiskolai tanár, dalénekes, a Régi 
zenei napok szervezője vállalta a karnagyi 
munkát. Lendületesek, igényesek, sike-
resek voltak már az első fellépések is, és 
azóta is folyamatosan fejlődik a kórus.

Erich „Boboš” Procházka 
A polgármester díja

Érsekújvárban született, de testestül-lel-
kestül somorjainak érzi magát. Itt végez-
te el az alapiskolát és a gimnáziumot, 

itt alakult ki jelleme, értékrendje – és a 
zene iránti rajongása. Zenei pályafutását 
a tűzoltózenekarban kezdte dobosként, 
majd a Black Rats együttesben folytatta. 
Később egyre inkább a blues és az ének-
lés vonzotta, végül a szájharmonika lett a 
meghatározó hangszere. A világ legjobb 
szájharmonikásai nagy elismeréssel nyi-
latkoznak tudásáról. Élenjáró együttesek-
kel és szólistákkal koncertezik szerte a 
világon. A The Electric Blues Band együt-
tessel gyakran fellépett egyebek közt 
Dániában, Hollandiában, Németország-
ban, Ausztriában, Franciaországban, Len-
gyelországban. Szólistaként rangos nem-
zetközi fesztiválokon neves művészekkel 
áll színpadra. Nyilvános fellépései 1983-
ban kezdődtek Somorján – a közremű-
ködésével létrejött Samaria Blues Band 
együttessel lépett fel. A nyolcvanas évek 
közepén zenésztársával, Juraj Dura Tur-
tevvel megalakította a legendás Blues-
weiser együttest, 2007-ben pedig a Sitra 
Achra együttest. Erich „Boboš” Procház-
ka személyében olyan kiváló zenészt 
tisztelhetünk, akire Somorja méltán lehet 
büszke.

Domsitz Erika
Pro Futura-díj

Iskoláit Somorján végezte. A zenéhez 
fűződő komoly viszonya a Somorjai 
Művészeti Alapiskolában alakult ki. A 
gimnázium 2. évfolyama után a Pozsonyi 
Állami Konzervatórium zongora szakos 
diákja lett, majd a Pozsonyi Zeneművé-
szeti Főiskola Zongora Tanszékén folytat-

Az ünnepi műsort a Híd Vegyes Kar hangversenye zárta
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ta tanulmányait, ahol 1986-ban zongo-
rista-előadóművészként diplomázott. 
Már zeneiskolás diákként bekapcsoló-
dott városunk kulturális életébe, nagyon 
sok rendezvényen szerepelt. Közel 40 
éve kíséri zongorán a Somorjai Híd 
Vegyes Kart, tagja a 4M kvartettnek, a 
Harmonia Classica kamarazenekarnak, 
a pozsonyi Akkordeon együttes rendez-
vényein vendégként működik közre. A 
Németh-Šamorínsky István Művészeti 
Alapiskola tanáraként alkalmi formáci-
ók tagjaként öregbíti városunk hírnevét.
Domsitz Erika nemzetközi szinten is 
elismert, nagy tudású és felkészült 
pedagógusként oktatja a hozzá kerülő 
diákokat. Azt vallja, igazi öröm számá-
ra, ha kimagasló tehetséggel megáldott 
gyerekekkel foglalkozhat, és segítheti 
kibontakozásukat.

Ján Hevera 
Pro Humana-díj

Ján Hevera kutatótörténész nevét leg-
inkább Somorja városi lapja a Somor-
ja és Vidéke oldalairól ismerjük, ahol 
megjelentek kiváló szakmaisággal 
megírt tanulmányai a somorjai zsi-
dóság életéről, a helyi zsinagógáról 
és a hosszú időre elfeledett somorjai 
és tejfalui zsidó temetőről. Kutatásai 
eredményeit szerte az országban elis-
meréssel fogadják és kitüntetésekkel 
jutalmazzák. 2019-ben elnyerte a Bár-
kány Jenő-díjat, amelyet a Szlovákiai 
Zsidó Hitközség Központi Szövetsége 
ítélt oda Ján Haverénak a zsidó kultúra 
megőrzéséért végzet munkájának elis-
meréseként.
Ján Hevera missziós szolgálatot is 
végez, rendszeresen látogatja az illavai 
börtönt, ahol elvállalta a rabok lelki 
gondozását. Jelenleg a somorjai evan-
gélikus egyház történetét kutatja, az itt 
szolgálatot teljesítő lelkészek tevékeny-
ségének feltárásával foglalkozik.

Linka Tibor
Pro Honoris-díj

Linka Tibor, városunk büszkesége 
aranybetűkkel írta be nevét Somorja 
történetébe – 2016-ban Somorja szü-
löttei közül elsőként olimpiai érmet 
szerzett. 
Gyermekkorában lett tagja a somorjai 
Kajak-kenu Klub egyesületnek. Tizen-
hét éves korában tört be a nemzetközi 
élvonalba és egymás után gyűjtötte 
az érmeket a legnevesebb európai és 
világversenyeken, előbb a junior, majd 
az U23-as, később a felnőtt kategóri-
ában. Európa-bajnokságot nyert, és a 
világbajnokságon is dobogós helyen 
végzett. Számtalan díj után 2016-ban 

ért fel a csúcsra, amikor a Rio de Jane-
iró-i olimpián a kajak négyes tagjaként 
az 1000 méteres távon ezüstérmet 
nyert. 

Szamák Mihály 
Pro Cultura-díj

Szamák Mihály biológus, lapszerkesz-
tő, kultúraszervező 1949-ben született 
Pozsonyban. Galántán érettségizett, majd 
a pozsonyi Comenius Egyetem Természet-
tudományi Karán szerzett oklevelet. A ter-
mészettudományok doktora címet 1981-
ben szerezte meg.
1973-ban költözött Somorjára, ahol prog-
ramok szervezésével kapcsolódott be a 
város kulturális életébe. 1976-ban tevé-
kenyen részt vett a Városi Honismereti 
Ház megalapításában és megnyitásában. 
Hosszú éveken keresztül a Csemadok 
választmányi tagja volt. 1985 és 1992 
között a Tábortűz ifjúsági lap szerkesztője, 
majd főszerkesztője volt. 1993-tól a Pomlé 
úti Szabadidőközpont munkatársa. Ezen-
kívül néprajzi értékeink felkutatásával és 
megőrzésével foglalkozott, előadásokat 
tartott, szimpóziumokon lépett fel, ifjúsági 
táborok állandó szereplője volt, és hobbi-
jával, a fafaragással foglalkozott. Alkotásai 
nemcsak itt, a Felvidéken tekinthetők meg, 
hanem a Kárpát-medence több terét és 
emlékparkját díszítik. Mára sajnos meg-
romlott egészségi állapota miatt ritkán tud 
részt venni társadalmi eseményeken, de a 
közösség nem felejt, hálával gondol váro-
sunk megbecsült polgárára.

Ürge József
 Pro Civis-díj

Városunk köztiszteletben álló tanára és 
neves képzőművésze 1950-ben született 
Somorján. Iskoláit itthon végezte, majd a 

nyitrai Pedagógiai Fakultáson testnevelés 
szakon folytatta tanulmányait. Pályafutá-
sát 1974-ben kezdte a somorjai magyar 
tanítási nyelvű alapiskolában, ahol test-
nevelést tanított. A sok neves sportolót 
nevelő somorjai Kajak-kenu Klubban és a 
helyi kosárlabdázók edzőjeként is kivette 
részét az ifjúság sportra neveléséből. 
A fordulat után 2005-ig volt az iskola 
igazgatója. Az ő vezetése idején kezdte 
meg munkáját 1999-ben a Támaszalap 
Alapítvány, amely anyagilag segítette a 
rászoruló diákok továbbtanulását, 2003-
ban pedig megalakult a hátrányos szociá-
lis helyzetben levő gyerekek étkeztetését 
segítő Solidaris Alfa Alapítvány. 
Ürge József fafaragással is foglalkozik. 
Nyugdíjba vonulása után több időt szen-
telhetett hobbijának. Szobrai a Pomléban, 
Csölösztőn, Nagypakán, Dunaszerdahe-
lyen és Jányokon is megtalálhatók.     (la)

Ürge József nyugalmazott tanár, fafaragó

Szamák Mihály helyett a díjat lánya, Szamák Zsuzsánna vette át, mellette Linka Tibor 
és Duducz Tibor             (Fotó: Szitás Zoltán)
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Somorján rajtolt a magyar nyelv hete 

Ötvenéves a Híd Vegyes Kar

Somorja adott otthont április 19-én a 
magyar nyelv hete eseménysorozat Kár-
pát-medencei nyitórendezvényének. Az 
esemény a Csemadok Országos Tanácsa, 
a Csemadok Somorjai Alapszervezete 
és a Zalabai Zsigmond Városi Könyvtár 
szervezésében zajlott, a várost képvisele-
tében Orosz Csaba polgármester is részt 
vett az eseményen. 
A vmk bábtermének nézőtere megtelt, ami 
a helyi szervezők munkáját dicséri. A Csali 
gyermektánccsoport legkisebbjei Rábakö-
zi gyerekjátékok című előadásával indult 
a műsor, majd a Petőfi-Tompa Országos 
Seregszemle járási fordulójának aranysá-
vos versenyzői léptek a színpadra. Ezután 
Bárdos Gyula, a Csemadok országos elnöke 
mondta el köszöntőjét, kiemelve Sir J. Brow-
ning angol irodalmár és nyelvész a magyar 
nyelvről alkotott véleményét, mely szerint: „a 
magyar nyelv a messzi múltban gyökerezik, 
sajátos módon fejlődött ki, és szerkezete oly 
régi időkből ered, amikor a mai beszélt euró-
pai nyelvek még nem is léteztek.“ 
Juhász Judit, az Anyanyelvápolók Szövet-
ségének elnöke megköszönte mindenki 
munkáját, akiknek fontos, hogy az emberek 

igényesen, szépen és helyesen használják 
anyanyelvüket. Külön kiemelte a ma már 
legendás Grétsy László, az Anyanyelvápolók 
Szövetsége örökös és tiszteletbeli elnökének 
munkáját, és azt is, hogy már ötvenhat éve 
annak, hogy elindította ezt a mozgalmat és 
ezt a rendezvényt.
Az anyanyelv örök ereje a változó világban 
címmel tartott előadását Pomozi Péter, a 
Magyar Nyelvtörténeti Központ igazgatója, 
az ELTE docense. A többi műsorral együtt 
ezt az alőadást online is figyelemmel lehe-
tett kísérni. Az előadó hangsúlyozta, hogy 
az anyanyelvnek, lévén, hogy határtalan, 
a kösözösségek szempontjából kiemelt 
jelentőségű összetartó ereje van. Rámuta-
tott arra is, hogy a többnyelvűség nemcsak 
napjainkban, hanem már korábban is jelen 
volt. Korábban nem is voltak ezzel gondok, 
a bajok akkor kezdődtek, amikor a politika 
közbeszólt és megpróbálta az egyik nyel-
vet a másik fölé helyezni.A nyelv megma-
radása, egy-egy nép kulturális öröksége, 
táncainak és népdalainak megtartása az 
adott népcsoportok fennmaradásának 
és létezésének záloga – zárta előadását 
Pomozi Péter.                    (bg)

M Ű S O R A JÁ N LÓ

Megalakulásának kerek évfordulóját 
ünnepli a nyáron a Híd Vegyes Kar, váro-
sunk egyik legrégebben működő kulturá-
lis csoportja. A kórus június 11-én várja 
a közönséget jubileumi koncertjére, a 
református templomba.
Az egykori egyleti dalárdák – mint a már 
1931-ben is működött Somorjai Daloskör –, 
majd az alkalmi éneklőcsoportok után ala-
kult meg a kórus, amelyet a Csemadok és 
a városi művelődési központ hívott életre. 
Németh Imre, a kórus vezetője és kar-
nagya elmondta, gőzerővel készülnek az 
évfordulóra, igyekeznek behozni azt az 

elmaradást, amit a járványhelyzet okozott. 
Április végén egy egész hétvégén át pró-
báltak, gyakoroltak a zoboraljai Alsóbodo-
kon, hogy a jubileumi koncertre felkészül-
jenek. „A hátráltató körülmények ellenére a 
kórus vezetésével közösen igényes reperto-
árral igyekszünk kedveskedni a közönségnek. 
A kóruséneklés francia, olasz és latin nyelvű 
gyöngyszemei mellett számos magyar mű is 
felcsendül, valamint öt Nyitra-vidéki népdal, 
Szíjjártó Jenő karmester, népzenekutató fel-
dolgozásai is elhangzanak. Vendégfellépő-
ket is hívtunk, ők is nagyon készülnek már a 
nagy napra” – árulta el Németh Imre.

Nagy Péter, a kórus társasági elnö-
ke és szervezője elmondta, az ünnepi 
koncertet a református templomban 
tartják június 11-én 17 órától. Fellép 
a Híd Vegyes Kar testvérkórusa, a 
Bátaszéki Pedagóguskórus is. „Már 
hagyománnyá vált, hogy koncertjein-
ken közreműködnek a Harmonia Clas-
sica Kamarazenekar tagjai. Ezúttal is 
így lesz. Szeretettel várunk jubileumi 
koncertünkre minden zenekedvelőt, 
mert szeretnénk sok-sok zenebaráthoz 
eljuttatni a szép harmóniákat” – zárta 
Nagy Péter.      (s)

Zalabai Zsigmond 
Városi Könyvtár

♦ május 19., 17.00 – Szemet Edit pszi-
chológus és Récsei Noémi televíziós 
műsorvezető beszélgetőestje Polcz 
Alaine Asszony a fronton című önélet-
rajzi ihletésű prózai művéről az orosz–
ukrán háború kapcsán.
♦ június 2., 18.00 – Tarics Péter A mi 
Széchenyink és a Magyarként rendü-
letlenül című könyvének bemutatója.
♦ június 9., 18.00 – Orosz Örs Szobor-
sorsaink. A XX. századi szoborrombo-
lás (és revitalizáció) felvidéki története 
című könyvének vetítéssel egybekötött 
bemutatója.

Városi Művelődési Központ

♦ május 13., 18.00 – Barbora Brodzi-
anská és Miroslav Moravčík kiállításá-
nak megnyitója.
♦ május 13.,18.00 – Szerelmeim. 
Rák Viktória sanzonestje. 
♦ május 24., 19.00 – Tri Tvorivé Tvory 
– Juraj „Šoko” Tabaček, Lukáš „Pucho” 
Púchovský és Stanislav „Stanley” Staš-
ko improvizációs estje.
♦ május 28.,18.00: a Fitos Dezső Tár-
sulat A falu című előadása.
♦ június 7.,19.00: Fragile Queen – kon-
cert a legendás Queen együttes legna-
gyobb slágereiből.
♦ június 8., 19.00: Jöhetsz drágám! – a 
Hadart színház előadása.
♦ június 11.,10.00: Az élet és a halál 
vize – Écsi Gyöngyi meseelőadása.

A Csali fellépésével kezdődött az est programja                          (Fotó: MA7)
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Sikeresen szerepeltek Mosonmagyaróváron 
a művészeti alapiskola növendékei

Nagy siker aratott a Sancta Maria kórus 
a nemzetközi egyházzenei fesztiválon

Fesztiválfilmek 
a Tuli Cinemában

Áprilisban rendezték meg Mosonma-
gyaróváron a Mosonyi Mihály Zenei 
Alapfokú Művészeti Iskolában a 2. 
Mosonmagyaróvári Regionális Zeneis-
kolai Kamarazene- és Zongoranégy-
kezes-Találkozót, valamint Vonós- és 
Gitártalálkozót. A rendezvényen 
összesen hat iskola, köztük a somorjai 
Németh-Šamorínsky István Művészeti 
Alapiskola vett részt.
A fesztivál első napján a vonósok és a 
gitárosok regionális versenye zajlott. A 
somorjai művészeti alapiskolát Hideg-
héty Jenő két tanítványa, Medík Karolí-
na és Bódis Antal képviselte. „Karolína 
ezüstsávos besorolást kapott, Bódis 
Antal aranysávos minősítést és nívó-
díjat” – tudtuk meg Hegyi Brigittától, a 
somorjai művészeti alapiskola igazgató-
helyettesétől.
A fesztivál második napján zajlott a 
kamarazenekarok találkozója, vonósok, 
fúvósók, triók, négykezest játszó zongo-
risták muzsikáltak. Ebben a mezőnyben 
négy somorjai csapat indult, Domsits Eri-
ka tanárnő két négykezes zongora-duója: 
Kováč Barbara és Varga Bulcsú Zsombor, 
valamit Varga Villő és ugyancsak Varga 
Bulcsú Zsombor. A harmadik négykezes 
zongora-duót Hecht Éva két növendéke, 

Mókusz Ádám és Klička Marcel alkotta. 
Zuzana Šeligová furulyatriójának tagja 
Nina Šeligová, Stela Knězu és Júlia Savko-
vá volt. Minden csapat aranysávos minő-
sítést kapott.
„Nagyon büszkék vagyunk rájuk. Helyes-
nek tartom, hogy ezen a versenyen nem 
osztottak ki helyezéseket. Senki nem 
jött haza üres kézzel, ezzel pedig az a 

szervezők célja, hogy szerepelhessenek, 
megmutathassák és jól érezzék magukat 
a gyerekek. Persze a zsűrinek vannak kri-
tériuma, pontoznak, de a zene nem sport, 
ez a teljesítmény nem mérhető másod-
percekben, centiméterben. Az ösztönzés 
a lényeg, és az, hogy örömmel muzsikál-
janak a gyerekek” – fogalmazott Hegyi 
Brigitta.           (l)

Nagyszabású nemzetközi egyház-
zenei fesztivált rendeztek április 
23-án Ipolyságon. Somorját a Sanc-
ta Maria templomi kórus képviselte 
a rendezvényen.
A találkozót a fennállásának ötödik 
évfordulóját ünneplő tesmagi Ami-
corum vegyes kar szervezte, a feszti-
vál külföldi vendége a magyarországi, 
Zamárdi Asszonykórus volt. A kon-
certnek az ipolysági római katolikus 
templom adott otthont, ahol világhí-
rű zeneszerzők darabjai csendültek 
fel latinul, olaszul, szlovákul, angolul 
és magyarul. Klasszikus kórusművek, 
dinamikus, ritmikus afrikai vallásos 
énekeket, és modern feldolgozások is 
elhangzottak. 
„A koronavjrus-járvány hosszúra 
nyúlt időszaka után balzsam volt a 
lelkünknek ez a rendezvény“ – fogal-
mazott Inka Galbáčová, a somorjai 
Sancta Maria templomi kórus kar-
nagya. „Közel két évig nem tudtunk 

rendesen próbálni. Amikor rövid 
időszakokra egyhült a járványhely-
zet, például tavaly nyáron, koncertet 
szerveztünk, de a lezárás idején üres 
temlomban, kamerák előtt tartottuk 
meg a hagyományos Háromkirályok 
napi koncertünket, ami nagyon szo-
katlan volt. A somorjaiak koncertjét 
nagy tapssal jutalmazta a közönség. 
„Remek lehetőség ez a fesztivál, 
hogy más kórusokkal találkozhas-
sunk és együttműködést alakítsunk 
ki, hogy időnként nagyobb közön-
ség előtt, közösen énekelhessünk” – 
mondta Galbáčová. A rendezvény a 
Bethlen Gábor Alap, a Kultminor és 
Ipolyság Város támogatásával való-
sult meg.
A Sancta Maria kórus sok szere-
tettel meghív mindenkit a hagyo-
mányos Nyári koncertjére, amelyre 
2022. május 29-én, 16.00 órakor 
kerül sor a római katolikus temp-
lomban.                            (vk)

Április 26-án zajlott az 1. Magyar Filmek 
Fesztiválja Felvidéken című rendezvény. 
A somorjai Tuli Cinemában három filmet 
vetítettek, a belépés ingyenes volt.
Elsőként a Volt egyszer egy képregény 
című dokumentumfilmet láthatta a 
közönség, amelyet Gábor Bence ren-
dezett. A film átfogó képet ad a magyar 
képregénykultúráról, bemutatja a képre-
gény történetét a kezdetektől napjainkig, 
fókuszba helyezve a magyar képregény 
fejlődést.
Horvát Lili Felkészülés meghatározatlan 
ideig tartó együttlétre című filmjében a 
valóság és a képzelet keveredik egy sze-
relmes nő fejében. 2020-ban mutatták 
be az alkotást és azóta számos hazai és 
külföldi díjat elnyert. Nagy Borús Levente 
Tantrum című filmjének vetítésével zárult 
a fesztivál. A filmet egysnittes monodrá-
maként lehet jellemezni, mivel – a végét 
leszámítva – vágás nélkül készült. A vetí-
tés utáni közönségtalálkozón Hushegyi 
János beszélgetett a rendezővel, és Papp 
Kornéllal, a film operatőrével.  (kl)

Medík Karolína ezüstsávos besorolást kapott, Bódis Antal aranysávos minősítést és nívódíjat 
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A program célja Feltételek

Közönségszavazás 

Időtartam

Virágok és zöld növények
ültetésével szebbé tenni a
közterületeket, a lakó és családi
házak előtti térségeket és
erkélyeket.

A versenybe  a virágokkal díszített erkélyek,
olyan közterületen lévő előkertek nevezhetők
be, amelyek a családi házak, tömbházak,
cégek, intézmények előtt találhatók.

I. kategória

II. kategória  

III. kategória 

IV. kategória  

  

som@samorin.sk

031 590 0405

a város  mobil alkalmazásában
a “Napíšte nám” rovatban

KÖRNYEZETSZÉPÍTŐ PROGRAM 2022

Abban az időszakban várjuk
jelentkezését, amikor legszebbnek
tartja kertjét, erkélyét. 

Jelentkezni lehet névvel,
lakcímmel (lakóház erkélye esetén
emelet), kategória feltüntetésével,  
esetleg fotóval, a VÁROSI HIVATAL
elérhetőségein:

2022. MÁJUS 15. - JÚLIUS 31.

Értékelés
A versenybe benevezett előkerteket és
erkélyeket négytagú szakmai zsűri fogja
értékelni az előre be nem jelentett helyszíni
látogatás és a beküldött fényképek alapján.

Legszebb családi ház  előtt előkert 

Legszebb tömbház előtti előkert

Legszebb intézmény, cég előtti előkert 

Legszebb, virágokkal díszített erkély

A városunk lakosai is szavazhatnak, a VIRÁGOS
SOMORJA facebook oldalán a legtöbb kedvelést
begyűjtő kert közönségdíjas lesz. 

A személyes adatok feldolgozása

A verseny meghirdetője (Somorja Város) fenntartja a jogot a beküldött
fényképek   megjelentetésére   a  város  honlapján  és   közösségi  oldalain.
A   versenybe  való  jelentkezéssel  a   Tt. 18/2018.   számú  törvénye  alapján 
a résztvevő beleegyezését adja a személyes adatai feldolgozásához.

FŐDÍJ kategóriánként 
            200 € értékű utalvány

Verseny a legszebb előkertért 
 és virágos erkélyért
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Rosszul lett az alkoholtól 
egy fiatal lány

Április 1-jén éjszaka arról kapott telefo-
nos bejelentést a városi rendőrség, hogy 
valaki elájult a buszmegálló épületében. 
A rendőrök egy eszméletlen lányt találtak 
a földön fekve. Két barátja azt mondta a 
rendőröknek, hogy a lány alkoholt ivott 
egy Gazda sori kávézóban, és akkor ájult 
el, amikor odaértek a buszmegállóba és 
bementek az épületbe. A rendőrök azon-
nal riasztották a mentőket, akik a hely-
színen ellátták a lányt, majd a pozsonyi 
gyermekkórházba szállították. Közben 
megérkezett a lány édesapja, és elkísérte 
a kórházba. 

Kifúrta a benzintartályt, ellopta a benzint
Telefonos bejelentés alapján vonultak ki a 
járőrök egy Temető utcai címre április 3-án 
éjszaka. A telefonáló azt mondta, ismeret-
len tettes kilopta a benzint az ott parkoló 
autóból. A rendőrök megállapították, hogy 
a tettes egy akkus fúrógéppel fúrta át alul-
ról az autó benzintartályát, és a lyukon 
keresztül szívta ki a tartályából a benzint. 
Értesíttették az állami rendőrséget, akik 
megvizsgálták a bűncselekmény helyszí-
nét. A tűzoltókat is riasztották, akik meg-
tisztították a területet, nehogy szennyezze 
az ivóvizet a talajba szivárgó benzin. A kör-
nyék átvizsgálása során a rendőrök megál-
lapították, hogy egy másik parkoló autóból 
is ugyanilyen módszerrel loptak benzint. A 
térfigyelő kamerák felvételeinek segítsé-
gével megállapították, hogy egy somorjai 
lakos lehet a tettes. Ugyanazon az éjsza-
kán egy csölösztői telephely parkolójá-
ban álló személyautó benzintartályából 

is ellopták az üzemanyagot. Hasonló eset 
történt másnap éjszaka az Iskola utcában, 
ahol a rendelőintézet parkolójában álló 
kocsi tartályát fúrták meg. Az ügyben nyo-
mozást indított az állami rendőrség.

Autóval menekült a rendőrök elől
Az állami rendőrség kérte a városi ren-
dőrök segítségét április 3-án éjszaka egy 
személyautó ellenőrzéséhez, amely az 
értesülések szerint a Pozsonyi vagy a Tej-
falusi úton, a benzinkút közelében par-
kolt. Az autót nem találták meg a meg-
jelölt helyszínen, de később észrevették, 
ahogy a benzinkúttól a futballstadion felé 
halad, és követni kezdték. Az autó sofőrje 
figyelmen kívül hagyta a rendőrök fel-
szólítását, el akart hajtani előlük, de egy 
vaskerítésének ütközött. A sofőr kiug-
rott a járműből és elmenekült. A járőrök 
keresték a környéken, és később egy autó 
utasaként találtak rá. Felszólították, hogy 
szálljon ki a járműből, a városi rendőrök 
a baleset helyszínére szállították, ahol 
átadták az álami rendőrségnek. Az ügy-
ben büntetőeljárás indult.

Kéregettek, árultak, 
megbírságolták őket

Április 13-án délelőtt egy bejelentés 
ellen őrzése során a Kaszárnya utcai áru-
ház közelében tetten értek a városi ren-
dőrök három személyt, akik kéregettek 
és eladó holmikat kínáltak a járókelők-
nek. A helyszíni ellenőrzés során meg-
állapították, hogy mindhárman Román 
állampolgárok. Mivel megsértették a 
helyi érvényű rendeletet, helyszíni bírsá-
got szabtak ki rájuk. 

Kábítószer hatása alatt vezetett
Az állami rendőrség kérte a városi ren-
dőrök közreműködését egy gyanús sze-
mélygépkocsi ellenőrzéséhez április 15-én 
éjszaka. Az autó sofőrje ugyanis a gyanú 
szerint tudatmódosító szer hatása alatt 
vezetett. A járművet a Pomléi úton állítot-
ták meg, a volánnál egy keszölcési lakos 
ült. A dunaszerdahelyi kórházban elvég-
zett vérvizsgálat eredménye igazolta, hogy 
az illető kábítószert fogyasztott. Az ügy-
ben az állami rendőrség indított büntető-
eljárást.

Kigyulladt egy melléképület Csölösztőn
Április 17-én éjszaka megszólalt a tűzjelző 
sziréna a somorjai tűzoltóállomáson, majd 
riasztást kapott a városi rendőrség is, mert 
tűz ütött ki egy családi házban, Csölösztő 
városrészében, a Szűk utcában. A ren-
dőrök és a tűzoltók azonnal a helyszínre 
vonultak, ahol lángolt egy melléképület és 
az azzal szomszédos műhely. Mivel a tűz 
a közvetlen közelben levő két családi házat 
is veszélyeztette, a járőrök segítettek a 
tűzoltóknak evakuálni az ott lakókat és 
kimenteni az állatokat, elzárták a gázt és 
kikapcsolták az áramot. A városi rendőrök 
segítettek az oltásban is. Időközben riasz-
tották a somorjai és a tejfalusi önkéntes 
tűzoltókat és a dunaszerdahelyi tűzoltó-
ságot is, és megérkezett a helyszínre az 
állami rendőrség, valamint az elektromos 
művek munkatársai is. Nem sérült meg 
senki, de a szomszédos családi ház hom-
lokzatában kár keletkezett. A szakértő 
kizárta a gyújtogatást, és megállapítot-
ta, hogy elektromos rövidzárlat okozta a 
tüzet.                     (k)

A VÁROSI RENDŐRSÉG JEGYZŐKÖNYVÉBŐL

Ujjlenyomat és fénykép is lesz az új személyi igazolványban
Jövő év január 1-jétől már biometrikus ada-
tok, ujjlenyomat és fénykép is lesz a szemé-
lyi igazolványban. Ezeket egy elektronikus 
csip fogja tartalmazni. A 12 évnél idősebb 
személyektől kötelezően ujjlenyomatot 
vesznek.
Az új személyazonosító okmány elektronikus 
csipet és a személyes biztonsági kód feloldá-
sához szükséges kódot, valamint egy hozzá-
férési CAN (Card Access Number) kódot is 
tartalmazni fog. Ezt a számot a személyi iga-
zolvány előlapján, egy kijelölt zónában tünte-
tik majd fel, ezzel lehet hozzáférni a személyi 
igazolvány csipjében tárolt adatokhoz.
Mivel kötelező lesz ujjlenyomatot venni, az 
új személyazonossági igazolvány kiadását 
már nem lehet a belügyminisztérium hon-
lapján keresztül kérvényezni. Az új jogszabály 
értelmében módosulnak az illetékek is. A tör-
vény meghatározza, hogy kik mentesülnek a 

személyi igazolvány kiadásával kapcsolatos 
illeték kifizetése alól. A belügyminisztérium 
tájékoztatása szerint az úti okmányokról szó-
ló törvény módosítására azért volt szükség, 
mert az egyes rendelkezéseket egyértelművé 
kellett tenni, és úgy kellet őket módosítani, 
hogy összhangban legyenek az úti okmányok 
kiállítása során alkalmazott gyakorlattal.

Az útlevelet igénylőknek már nem kell feltün-
tetniük a kérvényben a lakcímüket. A 15 és 
18 év közötti fiatalok számára a szülő vagy a 
törvényes képviselő kérvényezhet útlevelet, 
de a szülő aláírását nem kell közjegyzőnek 
hitelesítenie.
Az okmányok kiadását szabályozó új jogsza-
bály 2023. elején lép életbe.       (TASR, klm)
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Somorjai vívók a világ élvonalában

Nagy József: Tudtuk, hogy nagy eredményt érhetünk el

A kiváló tizenharmadik helyet szerezte 
meg a tavalyi világbajnokságon a junior 
szlovák vívóválogatott, amelynek tag-
jai csak somorjai sportolók voltak. Idén 
feljebb lépett a Fazekas Árpád, György 
Bendegúz, Leo Kuchta, Pirk Ákos alkot-
ta négyes. Dubajban remek, felejthetet-
len versenyzéssel a 7. helyet szerezték 
meg. Történelmi sikert ért el a Nagy 
József edző által vezetett társaság.
„A csapatverseny napján vidáman ébred-
tünk. Nem izgultunk, nem volt stressz. 
Fogadkoztunk, hogy mindent beleadunk, 
kihozzuk magunkból a legjobbat. Utó-
lag bevallom, nem vártunk ilyen jó ered-
ményt” – árulta el Pirk Ákos, aki remek 
formában érkezett Dubajba. ,,Szeren-
csénk is volt, jó ágat kaptunk. De ez is 
kell a jó eredményhez. Fortuna istennő 
azonban csak azok mellé áll, akik meg-
dolgoznak ezért. Mi egész éven át kemé-
nyen dolgoztunk Józsi bá vezetésével. A 
negyeddöntőben az olaszoktól kaptunk 
ki. A vívónagyhatalom ellen, amely idén 
is junior világbajnok lett. Végül meglett a 
remek hetedik hely” – zárta a fiatal somor-
jai vívó.
,,Nagyon impozáns helyen versenyeztünk” 
– mondta Leo Kuchta. ,,A világkupa-verse-
nyek általában egyszerű sportcsarnokban 
zajlanak. A dubaji verseny viszont egy gyö-
nyörű arénában volt. Remek volt a szerve-
zés is. Nagyon jól ment a versenyzés. Érez-
ni lehetett, hogy a sok munka meghozta a 

gyümölcsét. Remek volt a csapategység. 
Mindenki maximálisan odatette magát és 
ennek meglett az eredménye. Ha továbbra 
is így fogunk dolgozni, még jobb eredmé-
nyeket érhetünk el”.
Fazekas Árpád, azon kívül, hogy tagja volt 
a sikeres csapatnak, előzőleg egyéniben 
is nagyon jól szerepelt. Nagyon kevés 
hiányzott, hogy bejusson a világ legjobb 
tizenhat junior vívója közé. ,,A kanadai 
Hamilton ellen nagyon jól kezdtem. Min-
den kijött, amit elterveztem. Majd jött egy 
törés, az ellenfél megfordította a találko-
zót. Megállítottam ugyan, visszajöttem a 

meccsbe, de végül egy ponttal kikaptam. 
Nagyon sajnálom, kevés hiányzott” – 
mondta Fazekas Árpád. 
„Mi volt a sikerünk titka? Természetesen 
a rengeteg munkán kívül a csapat. Vég-
re volt igazi csapatunk. A team minden 
egyes tagja maximálisan odatette magát, 
egymásért harcoltunk. Jó érzés volt, hogy 
ha valakinek nem ment, akkor a másik 
gond nélkül a helyére tudott lépni. Azon 
leszünk, hogy a jövőben még jobb ered-
ményt érjünk el” – nyilatkozta György 
Bendegúz.

Duducz Tibor

Nagy József, a Somorjai Vívó Klub főedző-
je, a szlovák válogatott mestere elége-
dett lehetett. Hosszú ideig tartó kemény 
munka után remek, történelmi eredményt 
ért el a szlovák junior tőrvívó válogatott, 
mely somorjai sportolókból áll. A Fazekas, 
György, Kuchta, Pirk - kvartett hetedik lett.

Beszéljünk először a két fiatalról. A kadét 
Forgách Rebekáról és Braňo Lančaričról.
Mindketten jól teljesítettek. Rebeka nem-
csak továbbjutott az első körből, hanem a 
táblán is nyert egy találkozót egy két évvel 
idősebb versenyzővel szemben, és bejutott 
a legjobb 64 közé. Braňo Lančarič nagyon 
jó első kört produkált, legyőzte az olasz De 
Cristofarot, aki végül a világ nyolcadik leg-
jobbja lett.

Utoljára jött a legjobb. A csapatverseny-
ben a 7. hely.
Ez külön élmény volt, mivel 10-11 éve dol-
gozunk ezekkel a gyerekekkel. Ez idő alatt 
nagyon sokat tettek bele a vívásba. Voltak 

jobb, vagy rosszabb időszakaik, eredmé-
nyeik, de én nagyon jól tudtam, mire képe-
sek.

Mikor érezte, hogy jó eredményt ért el a 
csapat?
Tudtuk, hogy vagy a márciusi Európa-Baj-
nokságon, vagy az áprilisi világbajnokságon 
nagy eredményt érhetünk el. Sajnos, Újvi-
déken nem jött össze. De Dubajban igen. 
Most éreztem igazán, hogy a csapat össze-
érett, együtt lélegzett. Ha valakinek nem 
ment, a másik a helyére tudott lépni. Bátran 
tudtam cserélni, mindenki merte vállalni a 
rá bízott feladatokat. Nagyon örülök, hogy 
sikerült a világ legjobb nyolc csapata közé 
kerülnünk.

Mondhatjuk úgy is, hogy a somorjai vívók 
az egész világ ellen harcoltak.
Bizony. A világbajnokságon nem volt még 
egy olyan ország, ahol a nemzeti csapatban 
csak egy klub vívói lennének. Nagyon nagy 
plusz, hogy a srácok egész évben együtt 

tudnak készülni. Igazán büszkék lehetünk 
rájuk. Másrészt viszont, ami kicsit fáj-
dalmas, otthon nincs konkurenciánk. A 
hiányzó szlovákiai konkurencia miatt is 
nagyon nagy eredmény ez a hetedik hely. 
Ha a srácok továbbra is ilyen alázatosan 
és keményen fognak edzeni, fényes jövő 
áll előttük.

Egyéni (junior,180 induló): 
25. Fazekas Árpád, 76. Leo Kuchta, 
86. György Bendegúz, 91. Pirk Ákos
Csapatverseny (junior/37 induló): 
7. Szlovákia (Fazekas Árpád, György 
Bendegúz, Leo Kuchta, Pirk Ákos)
Egyéni (kadét/117 induló): 
68. Braňo Lančarič
Egyéni (kadét lány/104 induló): 
64. Forgách Rebeka

Somorjaiak a VB-n

A győztes csapat. Balról: György Bendegúz, Leo Kuchta, Nagy József, Pirk Ákos, Fazekas Árpád.
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Jakubík Gábor befejezte kajakos pályafutását
Újabb remek sportolóval lett szegényebb 
Somorja városa. Huszonkét év aktív kajako-
zás után Jakubík Gábor befejezte pályafu-
tását. Melyek voltak a legszebb és legszo-
morúbb időszakai a vízen? Marad továbbra 
is a kajaknál? 

A kezdet
„2000-et írtunk, amikor 10 évesen az édes-
apám kihozott a csölösztői csónakházba. 
Csölle Józsi bá fogadott, majd Puha Szilvia 
és Csölle Veronika edzőhöz kerültem. Azon-
nal tudtam, hogy ez az a sport, amely iránt 
a kíváncsiság, a szeretet, a győzni akarás 
tovább fog tartani, mint a többi sportnál, amit 
eddig kipróbáltam.”

Az első érem
,,Pár hónap múlva már elindultam az első 
versenyemen, a hazai Samaria Kupán. Tizen-
harmadik lettem. Emlékszem, két hajót is 
kifordítottam. Az egyikben Duffek Laci ült… 
A mai napig nevetve emlékszünk erre a pil-
lanatra. Nekem azt mondták a verseny előtt, 
hogy csak nyomjam, menjek előre. Csakhogy 
az utamba került két hajó… Másnap az Inter 
Kupán már hatodik lettem, pár hét múlva 
Csehországban egy nemzetközi versenyen 
harmadik. Hazafelé szorongattam a bronzér-
met. Ez a medál ott van a világversenyeken 
szerzett érmeim között.”

Példakép
,,Vlček Erik. Nagyon sokáig a szobámban volt 
a 2001-ben Európa-Bajnokságon aranyér-
met szerzett szlovák csapat (Bača György, 
Riszdorfer Mihály és Richárd, Vlček Erik) 
posztere. Fiatal korában Erik gyakran megje-
lent a csölösztői csónakházban. Többszörös 
motiváció volt a példaképem előtt edzeni. És 
milyen az élet... Erikkel együtt ültem a K4-es 
hajóban, amikor 2018-ban a világbajnoksá-
gon ezüstérmet szereztünk.” 

Gimi
,,Az alapiskola után a nyolcosztályos Madách 
Imre Gimnáziumba jártam. Már amikor men-
ni tudtam az iskolába. Köszönettel tartozom 
az egész tanári karnak, hogy támogattak, 
elnézték azt a sok hiányzást a versenyek, az 
edzőtáborok miatt. A napom általában reggel 
hatkor kezdődött Pista bácsival, az evezőcsar-
nokban, majd iskola, és délután újabb edzés. 
Este holtfáradtan zuhantam az ágyba. Elvé-
geztem a gimnáziumot, leérettségiztem, és 
felvettek a főiskolára, amiért valóban nagyon 
hálás vagyok a tanáraimnak.

Profi szerződés
,,2009-ben tagja voltam a junior K4-nek, 
amely az Európa-Bajnokságon bronzérmet 
szerzett. Ezután szeptemberben profi szer-

ződést írtam alá. Nagyon jó érzés volt, hogy 
pénzt kapok azért, amit imádok, amit ingyen 
is csinálnék.” 

A pályafutás árnyoldalai
,,Tizenöt éves voltam, amikor apu meghalt. A 
kajaknak köszönhetem, hogy sikerült átvészel-
ni ezeket a nehéz hónapokat. Nagyon elszo-
morít, hogy nem érte meg a sikereimet. Aztán 
húszéves koromban szembesültem azzal a kel-
lemetlen valósággal, hogy nemcsak jóakarók 
vannak a kajak körül, hanem olyanok is, akik 
nem örülnek a jó eredményeknek. Rájöttem, 
ami később is bebizonyosodott, hogy nem 
csak a vízen dőlnek el a dolgok. A legnehezebb 
időkben a hitem, az óriási akaraterő és a csalá-
dom tartotta bennem a lelkemet.” 

A legszebb érem
,,A már említett első bronzérmemen kívül a 
2016-ban az Európa-Bajnokságon szerzett 
aranyérem a legfontosabb nekem. Nem volt 
érdeklődő a K2 500 méteres távra, ezért 
Martin Jankoveccel úgy döntöttünk, megpró-
báljuk. Keményen dolgoztunk. A moszkvai 
kontinensviadalon jól kezdtünk, az előfutam-
ból egyből bejutottunk a döntőbe. Maťóval 
úgy egyeztünk meg, hogy beleadunk min-
dent, maximálisan intenzitással végignyom-
juk a távot. Az utolsó kétszázötven métert 
annyira meghajtottunk, hogy mindent elsö-
tétült körülöttem. Amikor úgy-ahogy észhez 
tértem, láttam, hogy elsők lettünk. Mi vol-
tunk a legjobbak. De a szlovák csapatból csak 
kevesen örültek a sikerünknek.”

A legnagyobb csalódás
,,Közeledett a 2019-es szegedi világbajnok-
ság, melyen a tokiói olimpiára lehetett kva-
lifikálni. Mindent beleadtam, Komáromban 
edzettem Likér Péter vezetésével. Májusban, 
Duisburgban, a világkupán Samo Balážzsal, 
Erik Vlčekkel és Zalka Csabával másodikok 

lettünk. Majd a szlovák felmérőn a második 
lettem. Az előre rögzített feltételek alapján 
ezeknek az eredményeknek kellett volna 
dönteniük a csapat összetételéről. Ennek 
ellenére olyanok ültek a hajóba, akik mögöt-
tem, a 4., az 5. és a 6. helyen végeztek... Óri-
ási volt a csalódás. Az illetékesek sportsze-
rűtlen húzása újabb löket volt, hogy ennyi, 
lassan befejezem a pályafutásomat. Nem 
láttam értelmét tovább dolgozni.”

A jövő
,,Kaptam ugyan egy ajánlatot, hogy folytas-
sam edzőként, de nem fogadtam el. Eljött 
azonban az idő, hogy letegyem a lapátot, 
átadjam a lehetőséget a fiatalabbaknak és 
elinduljak egy új hivatás felé. Ez nem tér el 
sokban az élsporttól. Iránymutatás, mely 
utat mutat a fiataloknak és az idősebbek-
nek a sportban, az egészséges életmódhoz 
és persze a regenerálódáshoz. Főleg a csa-
ládomnak, Sandrának, a feleségemnek és a 
fiunknak szeretnék élni. Mit üzenek a fiatal 
sportolóknak? Ne érezzék, hogy limitáltak a 
lehetőségeik. Amit nagyon el akarsz érni, ne 
hidd, hogy nem érheted el.”           Duducz Tibor

„Győzelem, veszteség, fegyelem, 
csalódás, eufória, stressz, 

szerencse, öröm, fájdalom, 
áldozat, tapasztalat, emberek 

– jók és rosszak)… De ami a 
legfontosabb, a kajakozásnak 
köszönhetem azt az embert,

 aki ma vagyok.”



12 KERTÉSZKEDŐ

Májusban vár a legtöbb munka a kertészkedőkre

Védekezzünk a kártevők ellen

Az idei április is nagyon száraz volt, alig 
esett némi eső, ezért szinte elengedhe-
tetlenné vált az öntözés. Csak remélhet-
jük, hogy a május több csapadékot hoz. 
Sajnos áprilisban volt pár fagyos éjszaka 
is, ami valószínűleg kárt tett a barack-
ban és más, fagyra érzékeny gyümölcs-
ben, terméskiesésre kell számítani.
Májusban van a legtöbb dolguk a ker-
tészkedőknek, hiszen ebben a hónapban 
már szinte az egész kertet beültethetjük. 
Május elején a földbe kerülhet a retek, 
a saláta, a spenót, a cukorborsó, a sár-
garépa, a petrezselyem, a paszternák, a 
burgonya, a csemegekukorica, a cékla, a 
fűszernövények és a tavaszi virághagy-
mák. A melegigényes növényeket, mint az 
uborka, a cukkini, a patisszon, a sárga- és 
görögdinnye, a spárgatök és a többi tökfé-
le, illetve a babot is csak május második 
felében ültessük. Ha fátyolfóliás takarást 
alkalmazunk, akkor akár már hamarabb 
is vethetők. Akinek melegháza (legyen 
az üvegház vagy fóliasátor) van, a para-
dicsom- és paprikapalántákat már május 
elejétől beleültetheti.

Termeljünk paradicsomot
A paradicsom a paprika mellett az egyik 
leggyakrabban termesztett zöldségfélénk. 
Bizonyára már mindannyian megtapasz-
taltuk, hogy nagy a különbség a kertből 
szedett, napon érett lédús paradicsom, 
és az üzletben vásárolt, utánérlelt között. 
Paradicsomot szinte mindenki ültethet, 
hiszen szabadföldön, üvegházban, erké-
lyen vagy akár a lakásban is termeszthető.

Bokros vagy karós?
A paradicsom a növekedési magasság 
szerint bokros és karós fajtájú lehet. A 
bokros paradicsom alkalmasabb lakásba, 
illetve az erkélyre. A bokros paradicsom 

másik jellemzője, hogy 1 hónap leforgása 
alatt leterem, nagyobb mennyiségű ter-
més feldolgozásáról vagy elfogyasztásai-
ról kell gondoskodnunk. Ezért alkalmasak 
például konzerválásra, kecsup, paradi-
csomlé vagy -sűrítmény készítésére. A 
folytonnövő paradicsom, ahogy a neve is 
elárulja, állandóan növekszik, magassága 
meghaladhatja a 2 métert is. A folyton-
növő paradicsom vékony szára nem képes 
a növényt és a termést megtartani, ezért 
mindenképpen támasztékot igényel (karó, 
spirálkaró, támrendszer+madzag).

Kacsolni kell
A paradicsompalánták május második 
felében ültethetők ki a szabadba, amikor 
már nincs fagyveszély. A talaj legyen laza, 
humuszos. Ajánlott az istállótrágya-gra-
nulátum használata. A növény viszonylag 
nagy vízigényű, ügyeljünk, hogy a földje 
mindig legalább nyirkos legyen. Ültetés 
után ajánlatos foszfordús, később 2 hetes 

időközönként kálium-túlsúlyos tápoldattal 
beönteni. A karós paradicsom metszést, 
más néven kacsolást igényel, hetente 
eltávolítjuk a hónaljhajtásokat, melyek a 
leágazások tövénél fejlődnek. A hajtások 
eltávolítását, ha lehet, kora reggel végezzük, 
mert akkor kevésbé sérülnek a növények. 
Az olyan ágakat, amelyek a virágok felett 
fejlődnek, ne távolítsuk el, mert ezek ter-
mést hozhatnak. A bogyók kialakulása után 
fordítsunk figyelmet a kalcium adagolására, 
amelynek hiánya foltos elváltozást okozhat a 
termésen.
A paradicsom folyamatos kezelést igényel, 
hogy a penészbetegségek ne támadják meg. 
Fontos a még tünetmentes növényeket réz-
tartalmú (Champion, Kocide, Cuproxat), 
illetve biokészítményekkel (Cuprotonic, Foli-
cit, Imunolfol, Chitopron) kezelni. Ha levél-
tetvek, illetve üvegházi molytetű jelenik meg, 
Mospilan, illetve Karanimba Mikro, Floravia 
Citro rovarölőszert használhatunk.

Lelkes Róbert, Agrosam

A gyümölcsfákon megindul a termés 
fejlődésé, illetve az intenzív hajtásnö-
vekedés. Ebben az időszakban fokozott 
figyelmet kell fordítani a kártevők elle-
ni védelmére. 
A gyümölcsösben e hónap legveszélye-
sebb kártevői az alma- és szőlőmoly, a 
cseresznyelégy, a körtelevélbolha, a vér-
tetű, a szilvadarázs, illetve a levéltetvek. 
A felsorolt kártevők ellen a következők 
szerekkel védekezhettük: Sanium Ultra, 
Karate Zeon, Mospilan 20EC, Spintor és 
Vertimec. A vegyszeres növényvédelem 
lassan a háttérbe szorul, előtérbe kerül 

a biológiai növényvédelem. Ennek egyik 
formája a színcsapdás ragasztólapok 
használata, amely azon alapszik, hogy a 
kártevő rovarokat bizonyos színek vonz-
zák. A sárga szín például a levéltetveket, 
a cseresznyelegyet és az almamolyt, míg 
a fehér szín a szilva- és az almadarazsat 
vonzza. A  szőlőlisztharmat ellen a Cab-
rio Top, a Thiovit Jet, a Kumulus WG, a 
Vivando, a Dynali vagy biokészítmények, 
például Bor Oil, a HF-Mycol, a Floravita 
Citro javasolt. Az alma lisztharmat elle-
ni védelmét Thiovit Jet és Kumulus WG 
szerrel tudjuk elvégezni, illetve a sző-

lőnél ajánlott biokészítmények szintén 
használhatók. Az alma varasodás elle-
ni védelmére a Chorus 50WG, a Qualy 
300EC, a Score, a Scala ajánlott. 
A díszkertekben idén is várható az élő-
sövényt károsító zöld hernyók, a selyem-
fényű puszpángmoly lárváinak megjele-
nése, ezek ellen a Karate Zeon EC hatá-
sos.
Ne felejtkezzünk meg a pázsit műtrá-
gyázásáról. Ezekben a csapadékhiányos 
napokban fontos a pázsit öntözése. A két-
szikű gyomnövények irtására Bofix szelek-
tív gyomirtószert használhatunk. (lr)

A kertben szedett, napon érlelt paradicsom a legfinomabb                     (Képarchívum)
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CSEMADOK 
VIII. VERS- ÉS MESEÍRÓ 

PÁLYÁZAT 2022
KATEGÓRIÁK: 
I. VERS (alsó tagozat)
II. MESE, PRÓZA (alsó tagozat)
III. VERS (felső tagozat, gimnázium)  
IV. MESE, PRÓZA (felső tagozat, gimnázium) 
V. NAGYSZÜLŐM MESÉLTE (az összes korosztály)

TÉMA 
Az első 4 kategória szabadon választható. Az 5. kategória lehet vers, mese, egy 
történet. Kérdezd meg nagyszüleidet, meséljenek neked, milyen volt az élet régen, 
milyen szokások voltak, milyen játékokat játszottak… Meséljenek életük fontos, 
meghatározó szakaszáról, s így történetük örökre megmarad.

ÉRTÉKELÉS
A beküldött alkotásokat szakmai zsűri értékeli, a nyertes művek az értékes ajándékok 
mellett illusztrációt kapnak és megjelennek a Somorja és Vidéke nyári számában. 

KÖZÖNSÉGSZAVAZÁS 
Az összes beküldött alkotás nyilvánosan elérhető és kedvelhető lesz a Csemadok 
Somorjai Alapszervezete FACEBOOK oldalán. A legtöbb kedvelést elnyerő írás szerzője 
szintén nyereményben részesül.

FŐ DÍJ:  roller

Beküldési határidő: 2022. június 3.
E-mail: csemadokpalyazat@gmail.com
Terjedelem: A4-es oldal
A beküldött műveket a fenti címre várjuk. Legyen 
feltüntetve a pályázó neve, az iskola és az osztály!

w w w . g m e l e k t r o . s kSenecká cesta 2350/22A, Šamorín

Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.


